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전주삼천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.24)

(2차추경예산)

전주삼천초등학교



전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 1,459,132,000

제2024학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,141,824,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,459,132,000원"으로 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,459,132 1,141,824 317,308 27.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 200 10,236 0.7

학생복지/교육격차 해소 64,863 462,980 31.7

기본적 교육활동 66,211 196,574 13.5

선택적 교육활동 51,087 352,201 24.1

교육활동 지원 107,974 215,060 14.7

학교 일반운영 26,973 222,081 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 317,208 1,227,590 84.1

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 216,521 14.8

자체수입 행정활동수입 0 2,441 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,480 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,227,690 910,382 317,308

1.지방교육행정기관이전수입 1,227,590 910,382 317,208

1.교육비특별회계전입금수입 1,227,590 910,382 317,208

1.교육비특별회계전입금 1,227,590 910,382 317,208

1.학교운영비전입금 478,765 446,364 32,401 초등기본운영비 : 30,977,000원 * 1개교 = 30,977,000

유치원기본운영비 : 1,424,000원 * 1개교 = 1,424,000

2.목적사업비전입금 748,825 464,018 284,807 무상급식비 : 14,215,000원 * 1개교 = 14,215,000

친환경농산물비 : 1,480,000원 * 1개교 = 1,480,000

우수농축수산물부식비 : 169,000원 * 1개교 = 169,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)유아학비누리과정지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비누리과정지원금 : 

1,794,000원 * 1개교 =
1,794,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

897,000원 * 1개교 =
897,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

30,100,000원 * 1개교 =
30,100,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)조리기구 이설비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식비 차액보전비 : 36,953,000

원 * 1개교 =
36,953,000

(성립전_2추)영어학습프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)다문화지원비 : 5,500,000원 * 1

개교 =
5,500,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 14,000,000원 *

 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 구입  : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,144,000원 * 1개교 =
1,144,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비

 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

교육시설 안전인증 사업비 : 4,842,000원 * 1

개교 =
4,842,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

17,970,000원 * 1개교 =
17,970,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 방과후수강료 지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원  : 

1,339,000원 * 1개교 =
1,339,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 내실화 지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 7,634,000

원 * 1개교 =
7,634,000

(성립전_2추)폐암검진비 : 130,000원 * 1개교 

=
130,000

(성립전_2추)교문 수선 공사 : 15,620,000원 *

 1개교 =
15,620,000

(성립전_2추)위기학생지원사업 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
2024. 전북대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.자체수입 218,962 218,962 0

1.학부모부담수입 216,521 216,521 0

1.수익자부담수입 216,521 216,521 0

1.급식비 40,251 40,251 0

1.급식비 27,195 27,195 0

2.우유급식비 13,056 13,056 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 161,760 161,760 0

1.방과후학교활동비 161,760 161,760 0

3.현장체험학습비 10,910 10,910 0

1.현장체험학습비 10,910 10,910 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 2,441 2,441 0

1.사용료및수수료 471 471 0

1.사용료및수수료 471 471 0

1.사용료 470 470 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 12,480 12,480 0

1.전년도이월금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

세입합계 1,459,132 1,141,824 317,308
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,236 10,036 200

1.기타 교직원보수 2,097 2,097 0

1.교직원대체인건비 2,097 2,097 0

1.[초]기간제교원인건비 2,097 2,097 0

1.기간제교원인건비 2,097 2,097 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,139 7,939 200

1.교직원역량강화 3,879 3,879 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 279 279 0

1.일반업무추진비 279 279 0

2.교직원복지 4,260 4,060 200

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]교원안심서비스(목적) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[초]교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 462,980 398,117 64,863

1.급식 관리 342,233 283,786 58,447
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 342,233 283,786 58,447

1.[초]조리원인건비 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

249,070원*1회*1명=
250,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

249,090원*1명*1회=
250,000

2.[초]급식재료구입비 281,616 230,703 50,913

1.급식용식재료비 281,616 230,703 50,913 식품비 : 12,311,000원*1회= 12,311,000

친환경농산물(목적) : 1,480,000원*1회= 1,480,000

우수농축산물(목적) : 169,000원*1회= 169,000

(성립전_2추)급식비차액보전비(목적) : 

105,580원*350명=
36,953,000

3.[초]우유급식비 13,056 13,056 0

1.우유급식비 13,056 13,056 0

4.[초]급식운영비 32,048 30,014 2,034

1.일반수용비 20,768 18,864 1,904 급식소모품구입비 : 1,904,000원*1회= 1,904,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

6.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1명*1회=
130,000

5.[초]학교급식기구구입(목적) 10,013 10,013 0

1.비품구입비 10,013 10,013 0

6.[초]급식기구 이설비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)급식기구 이설비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

2.보건관리 31,119 29,354 1,765

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,885 11,546 1,339

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,996 4,996 0

1.학생복지비 4,996 4,996 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[초]교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영(목적)
1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생 위생용품 지원(목

적)
1,339 0 1,339

1.학생복지비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

1,339,000원*1회=
1,339,000

2.학교환경위생관리 18,234 17,808 426

1.[초]먹는물관리 7,654 7,388 266

1.일반수용비 7,654 7,388 266 정수기유지보수 : 38,000원*7월= 266,000

2.[초]공기질측정 1,040 880 160

1.일반수용비 1,040 880 160 공기질측정검사수수료 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 8,840 8,840 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

3.학생복지 89,628 84,977 4,651

1.교육복지우선 28,900 27,700 1,200

1.[초]학생파악 1,350 1,350 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]맞춤형지원 20,620 20,620 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,470 3,470 0

2.교육운영비 17,150 17,150 0

3.[초]환경조성 2,786 2,786 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

4.[초]교육복지운영 2,944 2,944 0

1.공무직인건비 1,017 1,017 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 627 627 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]위기학생지원사업(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)개인상담비 : 60,000원*20회= 1,200,000

2.학생복지운영 60,728 57,277 3,451

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 42,428 38,977 3,451

1.교육운영비 42,428 38,977 3,451 교과서 구입 : 3,451,000원*1회= 3,451,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
14,700 14,700 0

1.학생복지비 14,700 14,700 0

3.기본적 교육활동 196,574 130,363 66,211

1.교과 활동 138,593 104,782 33,811

1.교과활동지원 68,457 44,637 23,820

1.[초]학습준비물구입 13,800 13,080 720

1.학습준비물 13,800 13,080 720 학습준비물 구입 : 40,000원*18명= 720,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

3.[초]기초학력지도 5,192 5,192 0

1.운영수당 1,032 1,032 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,160 4,160 0

4.[초]교수학습지원 4,190 4,190 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 190 190 0

5.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.[초]도시농업기반구축사업 스

쿨팜(목적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]학습지원튜터 (목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 8,335 8,335 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,515 4,515 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]전주다움교육과정(목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 345 345 0

2.교육운영비 918 918 0

3.목적사업업무추진비 37 37 0

10.[초]탄소중립 실천학급(목

적)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)2-1반 프로그램 운영비 : 

150,000원*7회=
1,050,000

(성립전_2추)2-1반 간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)2-2반 프로그램 운영비 : 

150,000원*7회=
1,050,000

(성립전_2추)2-2반 간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)2-3반 프로그램 운영비 : 

150,000원*7회=
1,050,000

(성립전_2추)2-3반 간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)2학년 협의회비 : 150,000원

*3개반=
450,000

11.[초]교과보충프로그램 운영

(목적)
17,970 0 17,970
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 17,130 0 17,130 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*571시간= 17,130,000

2.교육운영비 840 0 840 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*5종*42회= 420,000

(성립전_2추)교재 및 학용품 구입 : 

10,000원*42종=
420,000

12.[초]1학년 교과보충 프로그

램 운영(목적)
630 0 630

1.운영수당 630 0 630 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*21시간= 630,000

2.과학 교과활동 5,952 5,352 600

1.[초]교과운영 3,400 2,800 600

1.교육운영비 3,400 2,800 600 교육용품 : 150,000원*4회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 2,552 2,552 0

1.학습준비물 2,552 2,552 0

3.[국고]체육 교과활동 28,582 27,729 853

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 18,427 18,427 0

1.기간제근로자인건비 15,880 15,880 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,547 1,547 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,755 902 853

1.기간제근로자인건비 1,755 902 853 연장근로수당 : 853,000원*1명= 853,000

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]학교체육활성화 운영(목

적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 4,580 3,080 1,500

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]영어학습프로그램 운영

(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)교재구입 : 9,000원*10권*2회

=
180,000

(성립전_2추)준비물구입 : 20,000원*5종*6

회=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*22명*10회= 660,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2명= 60,000

6.특수교육교과활동 8,134 3,490 4,644

1.[초]교과운영 3,430 3,430 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]교육운영비 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.[초]특수교육보드비 활동비

(목적)
3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*100일=
3,500,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비

(목적) 
1,144 0 1,144
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,144 0 1,144 (성립전_2추)통학비 : 572,000원*2명= 1,144,000

7.유치원 교과활동 21,518 19,124 2,394

1.[유]교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[유]교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 5,304 5,304 0

1.운영수당 5,304 5,304 0

7.[유]학급교육활동경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[유]학생건강및안전관리 340 340 0

1.일반수용비 140 140 0

2.학생복지비 200 200 0

9.[유]현장체험학습 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

10.[유]누리과정 교육운영(목

적)
2,994 600 2,394

1.교육운영비 2,994 600 2,394 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*20회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*60회= 900,000

(성립전_2추)학습자료및재료비 : 

1,194,000원*1회=
1,194,000

2.창의적 체험활동 57,981 25,581 32,400

1.자율활동 24,070 10,870 13,200

1.[초]학생회활동지원 2,770 2,770 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 600 200 리더십캡프강사비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 1,970 2,170 -200 학생자치회운영지원 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,100 300

1.교육운영비 5,400 5,100 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]다꿈학교 운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,995 0 1,995
다문화인식개선교육 강사비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_2추)다문화인식개선교육 강사비 :

 43,125원*8학급*2시간=
690,000

(성립전_2추)다문화요리체험 강사비 : 

335,000원*1회=
335,000

다문화학생 정서지원 프로그램 강사비 : 

60,000원*3명*5회=
900,000

2.교육운영비 3,505 0 3,505
(성립전_2추)다문화 인형극 공연 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)다문화인식개선교육 재료비 :

 3,000원*162명=
486,000

다문화인식개선교육 재료비 : -6,000원*1

회=
-6,000

(성립전_2추)다문화요리체험 재료비 : 

13,000원*136명=
1,768,000

다문화요리체험 재료비 : 25,000원*1회= 25,000

다문화학급프로그램 : -989,000원*1식= -989,000

(성립전_2추)다문화학급프로그램 : 

121,400원*15학급=
1,821,000

5.[초]찾아가는한국어교육운영

(목적)
6,100 0 6,100

1.운영수당 5,705 0 5,705 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*163시간= 5,705,000

2.교육운영비 395 0 395
(성립전_2추)교재교구구입 : 95,000원*3명

=
285,000

(성립전_2추)한국문화체험운영 : 55,000원

*2회=
110,000

6.[초]학생회 공약이행비 지원

(목적)
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)공약물품 구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

7.[초]다문화 어울림 학급 프로

그램 운영(목적)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)다문화어울림학급 프로그램 

운영비 : 300,000원*1학급=
300,000

2.현장체험학습활동 26,570 12,570 14,000

1.[초]수학여행 14,960 960 14,000
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1.일반수용비 240 240 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)입장료 및 경비(목적) : 

974,000원*10종=
9,740,000

(성립전_2추)차량임차료(목적) : 

1,420,000원*3대=
4,260,000

2.[초]현장학습 11,610 11,610 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 10,910 10,910 0

3.동아리활동 6,630 1,430 5,200

1.[초]동아리활동 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학생 간식비 및 식비  : 

11,000원*60명=
660,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동용품 구

입 : 490,000원*6회=
2,940,000

(성립전_2추)차량임차료 : 450,000원*2대= 900,000

3.[초]학교스포츠클럽리그 운영

(목적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학생 간식비 및 식비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)교통비 : 150,000원*2회= 300,000

4.진로활동 711 711 0

1.[초]진로교육운영 711 711 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 396 396 0

4.선택적 교육활동 352,201 301,114 51,087

1.방과후학교 운영 333,751 283,064 50,687

1.방과후학교운영 247,460 209,060 38,400

1.[초]특기적성교육 161,760 161,760 0

1.운영수당 142,560 142,560 0

2.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 34,000 32,000 2,000
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1.운영수당 19,680 17,740 1,940 강사비 지원 : 1,940,000원*1월= 1,940,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 3,700 3,700 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 1,020 960 60 연수 및 협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

3.[초]방과후학교 자유수강권

(목적)
45,400 15,300 30,100

1.운영수당 36,800 12,300 24,500
(성립전_2추)강사료 : 3,500,000원*7개월 

=
24,500,000

2.교육운영비 8,600 3,000 5,600
(성립전_2추)교재교구비 : 800,000원*7개

월=
5,600,000

4.[초]방과후학교 특수교육대상

(목적)
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)방과후지원비 : 100,000원*7

명*9회=
6,300,000

2.돌봄교실운영 57,756 51,356 6,400

1.[초]돌봄교실운영 54,756 51,356 3,400

1.기간제근로자인건비 2,940 540 2,400
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 15,000원*160시간*1명=
2,400,000

2.일반수용비 150 150 0

3.교육운영비 50,686 49,686 1,000
(성립전_2추)학습재료및용품구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.비품구입비 980 980 0

2.[초]돌봄교실 미수용자 방과

후학교 수강료(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)돌봄교실 대기자 방과후학교 

강사비  : 100,000원*4명*6개월=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)돌봄교실 대기자 방과후학교 

교재재료비 : 100,000원*1명*6개월=
600,000

3.유치원방과후과정운영 28,535 22,648 5,887

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,220 3,220 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.[유]혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비

(자체)
200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

4.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
17,428 17,428 0

1.기간제교원인건비 15,844 15,844 0
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2.기간제교원법정부담금 1,584 1,584 0

5.[유]누리교육과정 방과후과정

(목적)
1,347 300 1,047

1.교육운영비 1,347 300 1,047 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명*57회= 855,000

(성립전_2추)학습자료및재료비 : 42,000원

*1회=
42,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영

(목적)
3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

3,940,000원*1회=
3,940,000

7.[유]유치원 방과후과정 내실

화 지원(목적)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 20,000

원*5명*9개월=
900,000

2.독서활동 16,850 16,550 300

1.독서활동운영 16,850 16,550 300

1.[초]도서구입 9,040 9,040 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,620 8,620 0

2.[초]도서관운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 480 480 0

3.[초]책꾸러미지원비 4,530 4,230 300

1.도서구입비 4,530 4,230 300 책꾸러미도서구입 : 30,000원*10명= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,500 100

1.기타선택적교육운영 1,600 1,500 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 800 700 기후변화수업 체험비 : 250,000원*4시간= 1,000,000

기후변화수업 강사료 : -50,000원*3학급*2

회=
-300,000

2.교육운영비 0 700 -700 운영물품구입 : -10,000원*5종*6회= -300,000
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환경캠페인 활동비 : -5,000원*20명*4회= -400,000

5.교육활동 지원 215,060 107,086 107,974

1.교무업무 운영 20,173 19,023 1,150

1.교무학사운영 20,173 19,023 1,150

1.[초]교무학사운영 3,336 3,336 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,746 1,746 0

2.[초]교육활동홍보 5,030 4,630 400

1.교육운영비 4,830 4,430 400 현수막및식순 : 50,000원*8회= 400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 1,990 1,990 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,840 1,840 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,684 2,934 750

1.일반수용비 3,054 2,304 750 청소용품구입 : 25,000원*30교실= 750,000

2.비품구입비 630 630 0

7.[초]교사회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

8.[초]입학식행사운영 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

2.생활지도운영 46,894 35,960 10,934

1.학생생활상담지도 15,020 11,720 3,300
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1.[초]학교안전지킴이(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]회복중심생활교육운영(목

적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.[초]따뜻한 학급문화 조성(목

적)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

300,000원*11학급=
3,300,000

2.학교폭력예방 15,520 15,520 0

1.[초]안심알리미서비스 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.[초]인성인권교육 8,020 8,020 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]학교폭력예방 운영(목적) 3,800 3,800 0

1.운영수당 525 0 525
학교폭력예방 강사비 : 35,000원*3학급*5

회=
525,000

2.교육운영비 3,105 3,630 -525
평화로운학급만들기 운영비 : -175,000원

*3학급=
-525,000

3.목적사업업무추진비 170 170 0

3.학생안전교육 16,354 8,720 7,634

1.[초]수상안전교육운영(목적) 8,720 8,720 0

1.운영수당 496 496 0

2.교육운영비 8,224 8,224 0

2.[초]체험중심안전교육운영(목

적)
7,634 0 7,634

1.교육운영비 7,634 0 7,634
(성립전_2추)체험중심 안전교육 운영비 : 

22,000원*347명=
7,634,000

3.학습지원실 운영 22,250 21,980 270

1.방송실운영 4,690 4,690 0

1.[초]방송장비구입 3,940 3,940 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 3,860 3,860 0

김수영 2024년 08월 05일 10시 49분 07초 20 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 17,560 17,290 270

1.[초]학교정보화지원 17,560 17,290 270

1.교육운영비 6,560 6,440 120 정보화기기유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

2.비품구입비 4,700 4,550 150 정보화기기 구입비 : 150,000원*1종= 150,000

3.기타자산취득비 6,300 6,300 0

4.교육여건 개선 125,743 30,123 95,620

1.교육환경개선 125,743 30,123 95,620

1.[초]교실환경개선 3,323 3,323 0

1.비품구입비 3,323 3,323 0

2.[초]책상구입(목적) 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]보건실 현대화 사업(목

적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0

2.비품구입비 7,092 7,092 0

4.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입(목적)
80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)전자칠판 구입 : 5,324,500원

*8대=
42,596,000

(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,516,125

원*8개=
28,129,000

(성립전_2추)미닫이칠판 구입 : 1,159,375

원*8개=
9,275,000

5.[초]교문 수선 공사(목적) 15,620 0 15,620

1.일반수용비 15,620 0 15,620
(성립전_2추)교문 수선 공사 : 15,620,000

원*1식=
15,620,000

6.학교 일반운영 222,081 195,108 26,973

1.학교기관 운영 48,111 41,877 6,234

1.부서기본운영 32,989 28,179 4,810

1.[초]교장실운영 7,612 7,612 0

1.일반업무추진비 4,276 4,276 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0
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2.[초]행정실운영 23,727 18,917 4,810

1.일반수용비 9,050 6,240 2,810
복사용지및신문용지 : 20,000원*20상자*4

회=
1,600,000

프린터토너등 : 121,000원*10회= 1,210,000

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 11,737 11,737 0

4.비품구입비 2,500 500 2,000 기타 잡기기 구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 15,122 13,698 1,424

1.[유]유치원운영 13,042 11,618 1,424

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.일반수용비 2,338 2,338 0

3.전기요금 7,424 6,000 1,424 전기요금 : 1,424,000원*1회= 1,424,000

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 600 600 0

7.비품구입비 500 500 0

2.[유]학부모회 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육환경개선 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[유]환경위생관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0
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2.시설 장비 유지 170,970 150,231 20,739

1.학교시설장비유지 170,970 150,231 20,739

1.[초]공공요금및제세공과금 55,428 49,328 6,100

1.일반수용비 500 400 100 조달 및 s2b수수료 : 20,000원*5회= 100,000

2.전기요금 40,000 34,000 6,000 전기요금 : 1,000,000원*6월= 6,000,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,728 7,728 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 12,390 12,390 0

1.일반수용비 12,390 12,390 0

4.[초]시설일반관리 36,059 26,262 9,797

1.일반수용비 36,059 26,262 9,797 소규모수선비 : 889,700원*10회= 8,897,000

소모품구입비 : 100,000원*7회= 700,000

화장지구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]당직관리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

6.[초]폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

7.[초]경비원인건비 33,720 33,720 0

1.기간제근로자인건비 31,390 31,390 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

8.[초]시설관리원인건비 244 244 0

1.기간제근로자인건비 244 244 0

9.[초]불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[초]학교체육시설 개방지원 1,932 1,932 0
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1.전기요금 1,932 1,932 0

11.[초]수목관리비지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

12.[초]전자태그기반물품관리 10,755 10,755 0

1.일반수용비 5,755 5,755 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

13.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

14.[초]교육시설 안전인증 사업

(목적)
4,842 0 4,842

1.일반수용비 4,842 0 4,842
교육시설 안전인증 수수료 : 4,842,000원

*1회=
4,842,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 275 275 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 1,459,132 1,141,824 317,308
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